
COD. PRATICA: 2024-001-816  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 794         SEDUTA  DEL   07/08/2024 

 
OGGETTO: L. N. 13/1989 - Contributi per il superamento delle barriere architettoniche 

negli edifici privati - Aggiornamento al 31 luglio 2024 del FABBISOGNO 
REGIONALE ANNUALITÀ 2023-2024 pari ad euro 1.221.231,67  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   13  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2024-001-816 

segue atto n. 794  del 07/08/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “L. N. 13/1989 - Contributi per il 
superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati - Aggiornamento al 31 luglio 
2024 del FABBISOGNO REGIONALE ANNUALITÀ 2023-2024 pari ad euro 1.221.231,67” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Enrico Melasecche Germini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Vista la L.n. 13/1989; 
Vista e richiamata integralmente la precedente D.G.R. n. 379/2024 con la quale è stato determinato il 
Fabbisogno regionale al 01 marzo 2024 di risorse per il superamento delle barriere architettoniche 
negli edifici privati di cui alla suddetta L. n. 13/1989; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di dare atto che il Fabbisogno Regionale per l’annualità 2023-2024, di risorse a sostegno di 

interventi per il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati, richieste dai Comuni, 
aggiornato sulla base delle istanze pervenute al 31 luglio 2024, ammonta ad Euro 1.729.757,96; 

2. di dare atto che le somme registrate quali economie dai Comuni, per come dagli stessi 
comunicate, ammontano ad Euro 450.702,81; 

3. di dare atto, conseguentemente, che l’importo effettivo di risorse da assegnare ed erogare ai 
Comuni per soddisfare la richiesta dei privati cittadini, al netto dei residui, risulta essere pari ad 
Euro 1.279.055,15; 

4. di approvare la sottostante tabella riepilogativa del Fabbisogno Regionale 2023-2024 con 
l’elenco dei Comuni e delle risorse agli stessi assegnate: 

PR
O

VI
N

CI
A 

COMUNE totale 
interventi 

Fabbisogno 
lordo 

comunicato 
A 

Risorse 
decurtate 
da residui 

B 

Risorse al netto 
dei residui 

ASSEGNATE da 
REGIONE 

A-B 
TR COMUNE DI ACQUASPARTA  3 10.137,88 0,00 10.137,88 
TR COMUNE DI ALLERONA  4 17.797,87 0,00 17.797,87 
TR COMUNE DI ALVIANO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI AMELIA  10 43.018,51 0,00 43.018,51 
TR COMUNE DI ARRONE  2 9.574,03 0,00 9.574,03 
PG COMUNE DI ASSISI  24 86.668,03 0,00 86.668,03 
TR COMUNE DI ATTIGLIANO  0 0,00 0,00 0.00 
TR COMUNE DI AVIGLIANO UMBRO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI BASCHIR 10 50.929,20 8.366,48 42.562,72 
PG COMUNE DI BASTIA UMBRA  5 16.795,37 -0,00 16.795,37 



COD. PRATICA: 2024-001-816 

segue atto n. 794  del 07/08/2024 3 

PG COMUNE DI BETTONA  4 14.324,70 0,00 14.324,70 
PG COMUNE DI BEVAGNA  4 18.090,69 0,00 18.090,69 
TR COMUNE DI CALVI DELL'UMBRIA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO  1 2.786,71 0,00 2.786,71 
PG COMUNE DI CANNARA  3 8.540,99 0,00 8.540,99 
PG COMUNE DI CASCIA  3 0,00 0,00 0,00 
TR COMUNE DI CASTEL GIORGIO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI CASTEL RITALDI  0 0,00 0,00 0,00 
TR COMUNE DI CASTEL VISCARDO  2 11.058,36 0,00 11.058,36 
PG COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI CITERNA  3 9.743,42 0,00 9.743,42 
PG COMUNE DI CITTA' DELLA PIEVE  6 22.618,29 17.566,40 5.051,89 
PG COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO  14 62.007,51 0,00 62.007,51 
PG COMUNE DI COLLAZZONE  2 10.492,98 0,00 10.492,98 
PG COMUNE DI CORCIANO  105 19.771,40 0,00 19.771,40 
PG COMUNE DI COSTACCIARO   0,00 0,00 0,00 
PG COMUNE DI DERUTA  2 6.278,42 0,00 6.278,42 
TR COMUNE DI FABRO  1 7.373,23 0,00 7.373,23 
TR COMUNE DI FERENTILLO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI FICULLE  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI FOLIGNO  18 63.971,74 63.971,74 0,00 
PG COMUNE DI FOSSATO DI VICOR  2 7.469,67 0,00 7.469,67 
PG COMUNE DI FRATTA TODINAR  5 21.080,61 1.103,28 19.977,33 
PG COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA  2 8.705,70 460,69 8.245,01 
TR COMUNE DI GIOVE  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI GUALDO CATTANEO  7 15.852,12 15.852,12 0,00 
PG COMUNE DI GUALDO TADINO  26 75.107,27 0,00 75.107,27 
TR COMUNE DI GUARDEA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI GUBBIO  20 75.919,19 10.774,24 65.144,95 
PG COMUNE DI LISCIANO NICCONE  1 5.428,99 0,00 5.428,99 
TR COMUNE DI LUGNANO IN TEVERINA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MAGIONE  12 38.787,25 0,00 38.787,25 
PG COMUNE DI MARSCIANO  13 51.485,66 0,00 51.485,66 
PG COMUNE DI MASSA MARTANA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MONTE CASTELLO DI VIBIO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MONTE S. MARIA TIBERINA  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI MONTECASTRILLI  2 5.356,47 0,00 5.356,47 
TR COMUNE DI MONTECCHIO  2 5.697,72 0,00 5.697,72 
PG COMUNE DI MONTEFALCO  1 2.763,53 0,00 2.763,53 
TR COMUNE DI MONTEFRANCO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI MONTEGABBIONE  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI MONTELEONE DI ORVIETO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MONTONE  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI NARNI  11 42.296,91 0,00 42.296,91 
PG COMUNE DI NOCERA UMBRA  1 2.152,80 2.152,80 0,00 
PG COMUNE DI NORCIA  2 10.600,04 0,00 10.600,04 
TR COMUNE DI ORVIETO  7 21.693,50 -21.693,50 21.693,50 
TR COMUNE DI OTRICOLI  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI PACIANO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI PANICALE  4 10.297,63 0,00 10.297,63 



COD. PRATICA: 2024-001-816 

segue atto n. 794  del 07/08/2024 4 

TR COMUNE DI PARRANO  0 0.00 0,00 0.00 
PG COMUNE DI PASSIGNANO SUL TRASIMENO  9 29.511,78 0,00 29.511,78 
TR COMUNE DI PENNA IN TEVERINA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI PERUGIA  69 311.313,52 311.313,52 0,00 
PG COMUNE DI PIEGARO  5 13.085,54 0,00 13.085,54 
PG COMUNE DI PIETRALUNGA  1 4.484,21 0,00 4.484,21 
PG COMUNE DI POGGIODOMO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI POLINO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI PORANO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI PRECI  1 2.811,71 0,00 2.811,71 
PG COMUNE DI S. ANATOLIA DI NARCO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI SAN GEMINI  5 14.899,62 0,00 14.899,62 
PG COMUNE DI SAN GIUSTINO  8 28.482,46 0,00 28.482,46 
TR COMUNE DI SAN VENANZO  7 22.041,76 0,00 22.041,76 
PG COMUNE DI SCHEGGIA E PASCELUPO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI SCHEGGINO  2 3.480,79 0,00 3.480,79 
PG COMUNE DI SELLANO  3 11.593,98 0,00 11.593,98 
PG COMUNE DI SIGILLO  3 9.694,63 0,00 9.694,63 
PG COMUNE DI SPELLO  4 13.457,16 12.596,49 860,67 
PG COMUNE DI SPOLETO  10 53.043,06 2.956,07 50.086,99 
TR COMUNE DI STRONCONER 6 10.687,88 2.896,79 7.791,09 
TR COMUNE DI TERNI  66 187.288,84 0,00 187.288,84 
PG COMUNE DI TODI  23 36.519,14 692,19 35.826,95 
PG COMUNE DI TORGIANO  8 37.648,19 0,00 37.648,19 
PG COMUNE DI TREVI  5 13.014,00 0,00 13.014,00 
PG COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO  3 10.007,30 0,00 10.007,30 
PG COMUNE DI UMBERTIDE  8 24.018,00 0,00 24.018,00 
PG COMUNE DI VALFABBRICA  0 0.00 0.00 0.00 
PG COMUNE DI VALLO DI NERA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI VALTOPINA  / non comunicato / / 

Totale 590 1.729.757,96 450.702,81 1.279.055,15 
 

5. di dare atto che la Regione Umbria, per come comunicato dal MIT, per quest’anno non parteciperà 
alla ripartizione del Fondo di cui alla L. n. 13/1989, potendo soddisfare interamente il proprio 
Fabbisogno Regionale con le risorse già trasferite dal Ministero e confluite in avanzo vincolato; 

6. di dare mandato al Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione 
post sisma di provvedere a tutti gli atti relativi all’impegno e alla liquidazione delle suddette risorse 
a favore dei Comuni Umbri; 

7. di trasmettere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il presente atto; 
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria. 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-816 

segue atto n. 794  del 07/08/2024 5 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: L. N. 13/1989 - Contributi per il superamento delle barriere architettoniche negli edifici 

privati - Aggiornamento al 31 luglio 2024 del FABBISOGNO REGIONALE 
ANNUALITÀ 2023-2024 pari ad euro 1.221.231,67 

 
 
 

Vista e richiamata integralmente la D.G.R. n. 379/2024 con la quale è stato determinato il 
Fabbisogno regionale al 01 marzo 2024 per il superamento delle barriere architettoniche negli 
edifici privati di cui alla L. n. 13/1989, pari ad Euro 1.178.700,17 

Considerato che: 
Come da D.G.R. n. 379/2024, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, per l’annualità 
2023-2024 è stato comunicato un fabbisogno regionale di euro 1.178.700,17 al fine di dare attuazione 
a 563 interventi.  
A seguito di approfondimenti istruttori condotti per dare riscontro ad integrazioni richieste da parte del 
Ministero, considerato anche che lo stesso ha chiarito che le “economie”, confluite in avanzo di 
amministrazione, per come riportate nella DGR 379/2024, rimangono nella disponibilità della Regione 
per soddisfare i fabbisogni futuri, l’ufficio responsabile del procedimento ha provveduto a ricalcolare 
l’importo del fabbisogno regionale per l’annualità 2024, integrando le proprie comunicazioni con i dati 
richiesti, indicando nello specifico: 

- il fabbisogno lordo, comunicato dai comuni; 
- l’importo delle risorse che la Regione ha decurtato in quanto indicate come residui; 
- l’importo netto sul quale è stato ricalcolato il fabbisogno regionale. 

Il Ministero a conclusione della propria istruttoria con nota prot. 0137969-2024 ha anticipato che, 
stante la disponibilità di risorse confluite negli anni in avanzo vincolato, che la Regione non 
parteciperà, per quest’anno, alla ripartizione del Fondo in oggetto, potendo soddisfare 
interamente il predetto fabbisogno con le risorse già trasferite. 
In forza delle indicazioni del Ministero, l’ufficio responsabile del procedimento, non dovendo attendere 
il riparto nazionale, ha rideterminato al 31 luglio 2024 il Fabbisogno regionale per l’annualità 
2023-2024, recependo anche istanze di Comuni che, in quanto trasmesse oltre i termini temporali 
prescritti, non erano state conteggiate nel fabbisogno approvato con D.G.R. n. 379/2024. 
Per l’annualità 2023-2024 il fabbisogno complessivo (lordo) comunicato da parte dei Comuni è 
risultato pari ad euro 1.729.757,96. 
Considerate le somme registrate come “residui” dai comuni, la Regione, in linea con quanto fatto nel 
corso degli anni, in sede di istruttoria per il calcolo del fabbisogno regionale, ha provveduto a 
“decurtare” la somma complessiva di euro 450.702,81.  
Gli esiti dell’attività istruttoria sono sintetizzati nelle sottostanti tabelle riepilogative nelle quali sono 
riportate le risorse decurtate in quanto indicate come residui e disponibili nei bilanci comunali e le 
risorse complessivamente assegnate: 

Tabella 1 - FABBISOGNO REGIONALE 2023-2024 

PR
O

VI
N

CI
A 

COMUNE totale 
interventi 

Fabbisogno 
lordo 

comunicato 
A 

Risorse 
decurtate 
da residui 

B 

Risorse al netto 
dei residui 

ASSEGNATE da 
REGIONE 

A-B 



COD. PRATICA: 2024-001-816 

segue atto n. 794  del 07/08/2024 6 

TR COMUNE DI ACQUASPARTA  3 10.137,88 0,00 10.137,88 
TR COMUNE DI ALLERONA  4 17.797,87 0,00 17.797,87 
TR COMUNE DI ALVIANO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI AMELIA  10 43.018,51 0,00 43.018,51 
TR COMUNE DI ARRONE  2 9.574,03 0,00 9.574,03 
PG COMUNE DI ASSISI  24 86.668,03 0,00 86.668,03 
TR COMUNE DI ATTIGLIANO  0 0,00 0,00 0.00 
TR COMUNE DI AVIGLIANO UMBRO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI BASCHIR 10 50.929,20 8.366,48 42.562,72 
PG COMUNE DI BASTIA UMBRA  5 16.795,37 -0,00 16.795,37 
PG COMUNE DI BETTONA  4 14.324,70 0,00 14.324,70 
PG COMUNE DI BEVAGNA  4 18.090,69 0,00 18.090,69 
TR COMUNE DI CALVI DELL'UMBRIA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO  1 2.786,71 0,00 2.786,71 
PG COMUNE DI CANNARA  3 8.540,99 0,00 8.540,99 
PG COMUNE DI CASCIA  3 0,00 0,00 0,00 
TR COMUNE DI CASTEL GIORGIO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI CASTEL RITALDI  0 0,00 0,00 0,00 
TR COMUNE DI CASTEL VISCARDO  2 11.058,36 0,00 11.058,36 
PG COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI CITERNA  3 9.743,42 0,00 9.743,42 
PG COMUNE DI CITTA' DELLA PIEVE  6 22.618,29 17.566,40 5.051,89 
PG COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO  14 62.007,51 0,00 62.007,51 
PG COMUNE DI COLLAZZONE  2 10.492,98 0,00 10.492,98 
PG COMUNE DI CORCIANO  105 19.771,40 0,00 19.771,40 
PG COMUNE DI COSTACCIARO   0,00 0,00 0,00 
PG COMUNE DI DERUTA  2 6.278,42 0,00 6.278,42 
TR COMUNE DI FABRO  1 7.373,23 0,00 7.373,23 
TR COMUNE DI FERENTILLO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI FICULLE  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI FOLIGNO  18 63.971,74 63.971,74 0,00 
PG COMUNE DI FOSSATO DI VICOR  2 7.469,67 0,00 7.469,67 
PG COMUNE DI FRATTA TODINAR  5 21.080,61 1.103,28 19.977,33 
PG COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA  2 8.705,70 460,69 8.245,01 
TR COMUNE DI GIOVE  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI GUALDO CATTANEO  7 15.852,12 15.852,12 0,00 
PG COMUNE DI GUALDO TADINO  26 75.107,27 0,00 75.107,27 
TR COMUNE DI GUARDEA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI GUBBIO  20 75.919,19 10.774,24 65.144,95 
PG COMUNE DI LISCIANO NICCONE  1 5.428,99 0,00 5.428,99 
TR COMUNE DI LUGNANO IN TEVERINA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MAGIONE  12 38.787,25 0,00 38.787,25 
PG COMUNE DI MARSCIANO  13 51.485,66 0,00 51.485,66 
PG COMUNE DI MASSA MARTANA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MONTE CASTELLO DI VIBIO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MONTE S. MARIA TIBERINA  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI MONTECASTRILLI  2 5.356,47 0,00 5.356,47 
TR COMUNE DI MONTECCHIO  2 5.697,72 0,00 5.697,72 
PG COMUNE DI MONTEFALCO  1 2.763,53 0,00 2.763,53 
TR COMUNE DI MONTEFRANCO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI MONTEGABBIONE  / non comunicato / / 



COD. PRATICA: 2024-001-816 

segue atto n. 794  del 07/08/2024 7 

TR COMUNE DI MONTELEONE DI ORVIETO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MONTONE  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI NARNI  11 42.296,91 0,00 42.296,91 
PG COMUNE DI NOCERA UMBRA  1 2.152,80 2.152,80 0,00 
PG COMUNE DI NORCIA  2 10.600,04 0,00 10.600,04 
TR COMUNE DI ORVIETO  7 21.693,50 -21.693,50 21.693,50 
TR COMUNE DI OTRICOLI  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI PACIANO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI PANICALE  4 10.297,63 0,00 10.297,63 
TR COMUNE DI PARRANO  0 0.00 0,00 0.00 
PG COMUNE DI PASSIGNANO SUL TRASIMENO  9 29.511,78 0,00 29.511,78 
TR COMUNE DI PENNA IN TEVERINA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI PERUGIA  69 311.313,52 311.313,52 0,00 
PG COMUNE DI PIEGARO  5 13.085,54 0,00 13.085,54 
PG COMUNE DI PIETRALUNGA  1 4.484,21 0,00 4.484,21 
PG COMUNE DI POGGIODOMO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI POLINO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI PORANO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI PRECI  1 2.811,71 0,00 2.811,71 
PG COMUNE DI S. ANATOLIA DI NARCO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI SAN GEMINI  5 14.899,62 0,00 14.899,62 
PG COMUNE DI SAN GIUSTINO  8 28.482,46 0,00 28.482,46 
TR COMUNE DI SAN VENANZO  7 22.041,76 0,00 22.041,76 
PG COMUNE DI SCHEGGIA E PASCELUPO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI SCHEGGINO  2 3.480,79 0,00 3.480,79 
PG COMUNE DI SELLANO  3 11.593,98 0,00 11.593,98 
PG COMUNE DI SIGILLO  3 9.694,63 0,00 9.694,63 
PG COMUNE DI SPELLO  4 13.457,16 12.596,49 860,67 
PG COMUNE DI SPOLETO  10 53.043,06 2.956,07 50.086,99 
TR COMUNE DI STRONCONER 6 10.687,88 2.896,79 7.791,09 
TR COMUNE DI TERNI  66 187.288,84 0,00 187.288,84 
PG COMUNE DI TODI  23 36.519,14 692,19 35.826,95 
PG COMUNE DI TORGIANO  8 37.648,19 0,00 37.648,19 
PG COMUNE DI TREVI  5 13.014,00 0,00 13.014,00 
PG COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO  3 10.007,30 0,00 10.007,30 
PG COMUNE DI UMBERTIDE  8 24.018,00 0,00 24.018,00 
PG COMUNE DI VALFABBRICA  0 0.00 0.00 0.00 
PG COMUNE DI VALLO DI NERA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI VALTOPINA  / non comunicato / / 

Totale 590 1.729.757,96 450.702,81 1.279.055,15 
 

Tabella 2 - FABBISOGNO 2023-2024 PROVINCIA DI TERNI 

COMUNE 
totale 

interventi 

Fabbisogno lordo 
comunicato 

A 

Risorse 
decurtate da 

residui 
B 

Risorse al netto dei 
residui 

ASSEGNATE da 
REGIONE 

A-B 

COMUNE DI ACQUASPARTA  3 10.137,88 0,00 10.137,88 

COMUNE DI ALLERONA  4 17.797,87 0,00 17.797,87 

COMUNE DI AMELIA  10 43.018,51 0,00 43.018,51 



COD. PRATICA: 2024-001-816 

segue atto n. 794  del 07/08/2024 8 

COMUNE DI ARRONE  2 9.574,03 0,00 9.574,03 

COMUNE DI ATTIGLIANO  0 0,00 0,00 0.00 

COMUNE DI BASCHIR 10 50.929,20 8.366,48 42.562,72 

COMUNE DI CASTEL VISCARDO  2 11.058,36 0,00 11.058,36 

COMUNE DI FABRO  1 7.373,23 0,00 7.373,23 

COMUNE DI MONTECASTRILLI  2 5.356,47 0,00 5.356,47 

COMUNE DI MONTECCHIO  2 5.697,72 0,00 5.697,72 

COMUNE DI NARNI  11 42.296,91 0,00 42.296,91 

COMUNE DI ORVIETO  7 21.693,50 0,00 21.693,50 

COMUNE DI PARRANO  0 0.00 0,00 0.00 

COMUNE DI SAN GEMINI  5 14.899,62 0,00 14.899,62 

COMUNE DI SAN VENANZO  7 22.041,76 0,00 22.041,76 

COMUNE DI STRONCONER 6 10.687,88 2.896,79 7.791,09 

COMUNE DI TERNI  66 187.288,84 0,00 187.288,84 

TOTALE 138 459.851,78 11.263,27 448.588,51 

 
Tabella 3 - FABBISOGNO 2023-2024 PROVINCIA PERUGIA 

COMUNE 
totale 

interventi 

Fabbisogno lordo 
comunicato 

A 

Risorse 
decurtate da 

residui 
B 

Risorse al netto dei 
residui 

ASSEGNATE da 
REGIONE 

A-B 

COMUNE DI ASSISI  24 86.668,03 0,00 86.668,03 

COMUNE DI BASTIA UMBRA  5 16.795,37 -0,00 16.795,37 

COMUNE DI BETTONA  4 14.324,70 0,00 14.324,70 

COMUNE DI BEVAGNA  4 18.090,69 0,00 18.090,69 

COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO  1 2.786,71 0,00 2.786,71 

COMUNE DI CANNARA  3 8.540,99 0,00 8.540,99 

COMUNE DI CASCIA  3 0,00 0,00 0,00 

COMUNE DI CASTEL RITALDI  0 0,00 0,00 0,00 

COMUNE DI CITERNA  3 9.743,42 0,00 9.743,42 

COMUNE DI CITTA' DELLA PIEVE  6 22.618,29 17.566,40 5.051,89 

COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO  14 62.007,51 0,00 62.007,51 

COMUNE DI COLLAZZONE  2 10.492,98 0,00 10.492,98 

COMUNE DI CORCIANO  105 19.771,40 0,00 19.771,40 

COMUNE DI COSTACCIARO  0 0,00 0,00 0,00 

COMUNE DI DERUTA  2 6.278,42 0,00 6.278,42 

COMUNE DI FOLIGNO  18 63.971,74 63.971,74 0,00 

COMUNE DI FOSSATO DI VICOR  2 7.469,67 0,00 7.469,67 

COMUNE DI FRATTA TODINAR  5 21.080,61 1.103,28 19.977,33 

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA  2 8.705,70 460,69 8.245,01 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO  7 15.852,12 15.852,12 0,00 



COD. PRATICA: 2024-001-816 

segue atto n. 794  del 07/08/2024 9 

COMUNE DI GUALDO TADINO  26 75.107,27 0,00 75.107,27 

COMUNE DI GUBBIO  20 75.919,19 10.774,24 65.144,95 

COMUNE DI LISCIANO NICCONE  1 5.428,99 0,00 5.428,99 

COMUNE DI MAGIONE  12 38.787,25 0,00 38.787,25 

COMUNE DI MARSCIANO  13 51.485,66 0,00 51.485,66 

COMUNE DI MONTEFALCO  1 2.763,53 0,00 2.763,53 

COMUNE DI NOCERA UMBRA  1 2.152,80 2.152,80 0,00 

COMUNE DI NORCIA  2 10.600,04 0,00 10.600,04 

COMUNE DI PANICALE  4 10.297,63 0,00 10.297,63 

COMUNE DI PASSIGNANO SUL TRASIMENO  9 29.511,78 0,00 29.511,78 

COMUNE DI PERUGIA  69 311.313,52 311.313,52 0,00 

COMUNE DI PIEGARO  5 13.085,54 0,00 13.085,54 

COMUNE DI PIETRALUNGA  1 4.484,21 0,00 4.484,21 

COMUNE DI PRECI  1 2.811,71 0,00 2.811,71 

COMUNE DI SAN GIUSTINO  8 28.482,46 0,00 28.482,46 

COMUNE DI SCHEGGINO  2 3.480,79 0,00 3.480,79 

COMUNE DI SELLANO  3 11.593,98 0,00 11.593,98 

COMUNE DI SIGILLO  3 9.694,63 0,00 9.694,63 

COMUNE DI SPELLO  4 13.457,16 12.596,49 860,67 

COMUNE DI SPOLETO  10 53.043,06 2.956,07 50.086,99 

COMUNE DI TODI  23 36.519,14 692,19 35.826,95 

COMUNE DI TORGIANO  8 37.648,19 0,00 37.648,19 

COMUNE DI TREVI  5 13.014,00 0,00 13.014,00 

COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO  3 10.007,30 0,00 10.007,30 

COMUNE DI UMBERTIDE  8 24.018,00 0,00 24.018,00 

COMUNE DI VALFABBRICA  0 0.00 0.00 0.00 

TOTALE 452 1.269.906,18 439.439,54 830.466,64 

 
Dato atto che, per quanto rappresentato alle soprastanti tabelle: 

− il Fabbisogno regionale per l’annualità 2023-2024 (complessivo lordo), rideterminato sulla 
base delle istanze pervenute al 31 luglio 2024, risulta pari ad Euro 1.729.757,96; 

− tale fabbisogno è teso a sostenere 590 interventi, di cui 452 da attuarsi nella Provincia di 
Perugia e 138 in quella di Terni; 

− l’importo effettivo netto di risorse da assegnare ed erogare ai Comuni per soddisfare la 
richiesta dei privati cittadini, decurtate le somme già liquidate e nella disponibilità dei bilanci 
comunali, risulta essere pari ad Euro 1.279.055,15; 

− stante la disponibilità di risorse confluite in avanzo vincolato e per come comunicato dal MIT, la 
Regione Umbria, per quest’anno, non parteciperà alla ripartizione del Fondo di cui all’art. 9 
della L. n. 13/1989; 

− per soddisfare il fabbisogno netto di Euro 1.279.055,15 si potrà provvedere a valere sulle 
somme già disponibili in bilancio regionale 2024-2026 ed anche su quelle confluite in avanzo 
vincolato di amministrazione al 31/12/2023 al capitolo 01440_E, pari complessivamente ad 
Euro 4.802.479,70;  

 



COD. PRATICA: 2024-001-816 

segue atto n. 794  del 07/08/2024 10 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di dare atto che il Fabbisogno Regionale per l’annualità 2023-2024, di risorse a sostegno di 

interventi per il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati, richieste dai Comuni, 
aggiornato sulla base delle istanze pervenute al 31 luglio 2024, ammonta ad Euro 1.729.757,96; 

2. di dare atto che le somme registrate quali economie dai Comuni, per come dagli stessi 
comunicate, ammontano ad Euro 450.702,81; 

3. di dare atto, conseguentemente, che l’importo effettivo di risorse da assegnare ed erogare ai 
Comuni per soddisfare la richiesta dei privati cittadini, al netto dei residui, risulta essere pari ad 
Euro 1.279.055,15; 

4. di approvare la sottostante tabella 2023-2024 con l’elenco dei Comuni e delle risorse agli stessi 
assegnate: 

PR
O

VI
N

CI
A 

COMUNE totale 
interventi 

Fabbisogno 
lordo 

comunicato 
A 

Risorse 
decurtate 
da residui 

B 

Risorse al netto 
dei residui 

ASSEGNATE da 
REGIONE 

A-B 
TR COMUNE DI ACQUASPARTA  3 10.137,88 0,00 10.137,88 
TR COMUNE DI ALLERONA  4 17.797,87 0,00 17.797,87 
TR COMUNE DI ALVIANO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI AMELIA  10 43.018,51 0,00 43.018,51 
TR COMUNE DI ARRONE  2 9.574,03 0,00 9.574,03 
PG COMUNE DI ASSISI  24 86.668,03 0,00 86.668,03 
TR COMUNE DI ATTIGLIANO  0 0,00 0,00 0.00 
TR COMUNE DI AVIGLIANO UMBRO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI BASCHIR 10 50.929,20 8.366,48 42.562,72 
PG COMUNE DI BASTIA UMBRA  5 16.795,37 -0,00 16.795,37 
PG COMUNE DI BETTONA  4 14.324,70 0,00 14.324,70 
PG COMUNE DI BEVAGNA  4 18.090,69 0,00 18.090,69 
TR COMUNE DI CALVI DELL'UMBRIA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO  1 2.786,71 0,00 2.786,71 
PG COMUNE DI CANNARA  3 8.540,99 0,00 8.540,99 
PG COMUNE DI CASCIA  3 0,00 0,00 0,00 
TR COMUNE DI CASTEL GIORGIO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI CASTEL RITALDI  0 0,00 0,00 0,00 
TR COMUNE DI CASTEL VISCARDO  2 11.058,36 0,00 11.058,36 
PG COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI CITERNA  3 9.743,42 0,00 9.743,42 
PG COMUNE DI CITTA' DELLA PIEVE  6 22.618,29 17.566,40 5.051,89 
PG COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO  14 62.007,51 0,00 62.007,51 
PG COMUNE DI COLLAZZONE  2 10.492,98 0,00 10.492,98 
PG COMUNE DI CORCIANO  105 19.771,40 0,00 19.771,40 
PG COMUNE DI COSTACCIARO   0,00 0,00 0,00 
PG COMUNE DI DERUTA  2 6.278,42 0,00 6.278,42 
TR COMUNE DI FABRO  1 7.373,23 0,00 7.373,23 
TR COMUNE DI FERENTILLO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI FICULLE  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI FOLIGNO  18 63.971,74 63.971,74 0,00 
PG COMUNE DI FOSSATO DI VICOR  2 7.469,67 0,00 7.469,67 



COD. PRATICA: 2024-001-816 

segue atto n. 794  del 07/08/2024 11 

PG COMUNE DI FRATTA TODINAR  5 21.080,61 1.103,28 19.977,33 
PG COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA  2 8.705,70 460,69 8.245,01 
TR COMUNE DI GIOVE  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI GUALDO CATTANEO  7 15.852,12 15.852,12 0,00 
PG COMUNE DI GUALDO TADINO  26 75.107,27 0,00 75.107,27 
TR COMUNE DI GUARDEA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI GUBBIO  20 75.919,19 10.774,24 65.144,95 
PG COMUNE DI LISCIANO NICCONE  1 5.428,99 0,00 5.428,99 
TR COMUNE DI LUGNANO IN TEVERINA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MAGIONE  12 38.787,25 0,00 38.787,25 
PG COMUNE DI MARSCIANO  13 51.485,66 0,00 51.485,66 
PG COMUNE DI MASSA MARTANA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MONTE CASTELLO DI VIBIO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MONTE S. MARIA TIBERINA  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI MONTECASTRILLI  2 5.356,47 0,00 5.356,47 
TR COMUNE DI MONTECCHIO  2 5.697,72 0,00 5.697,72 
PG COMUNE DI MONTEFALCO  1 2.763,53 0,00 2.763,53 
TR COMUNE DI MONTEFRANCO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI MONTEGABBIONE  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI MONTELEONE DI ORVIETO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI MONTONE  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI NARNI  11 42.296,91 0,00 42.296,91 
PG COMUNE DI NOCERA UMBRA  1 2.152,80 2.152,80 0,00 
PG COMUNE DI NORCIA  2 10.600,04 0,00 10.600,04 
TR COMUNE DI ORVIETO  7 21.693,50 -21.693,50 21.693,50 
TR COMUNE DI OTRICOLI  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI PACIANO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI PANICALE  4 10.297,63 0,00 10.297,63 
TR COMUNE DI PARRANO  0 0.00 0,00 0.00 
PG COMUNE DI PASSIGNANO SUL TRASIMENO  9 29.511,78 0,00 29.511,78 
TR COMUNE DI PENNA IN TEVERINA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI PERUGIA  69 311.313,52 311.313,52 0,00 
PG COMUNE DI PIEGARO  5 13.085,54 0,00 13.085,54 
PG COMUNE DI PIETRALUNGA  1 4.484,21 0,00 4.484,21 
PG COMUNE DI POGGIODOMO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI POLINO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI PORANO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI PRECI  1 2.811,71 0,00 2.811,71 
PG COMUNE DI S. ANATOLIA DI NARCO  / non comunicato / / 
TR COMUNE DI SAN GEMINI  5 14.899,62 0,00 14.899,62 
PG COMUNE DI SAN GIUSTINO  8 28.482,46 0,00 28.482,46 
TR COMUNE DI SAN VENANZO  7 22.041,76 0,00 22.041,76 
PG COMUNE DI SCHEGGIA E PASCELUPO  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI SCHEGGINO  2 3.480,79 0,00 3.480,79 
PG COMUNE DI SELLANO  3 11.593,98 0,00 11.593,98 
PG COMUNE DI SIGILLO  3 9.694,63 0,00 9.694,63 
PG COMUNE DI SPELLO  4 13.457,16 12.596,49 860,67 
PG COMUNE DI SPOLETO  10 53.043,06 2.956,07 50.086,99 
TR COMUNE DI STRONCONER 6 10.687,88 2.896,79 7.791,09 
TR COMUNE DI TERNI  66 187.288,84 0,00 187.288,84 
PG COMUNE DI TODI  23 36.519,14 692,19 35.826,95 



COD. PRATICA: 2024-001-816 

segue atto n. 794  del 07/08/2024 12 

PG COMUNE DI TORGIANO  8 37.648,19 0,00 37.648,19 
PG COMUNE DI TREVI  5 13.014,00 0,00 13.014,00 
PG COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO  3 10.007,30 0,00 10.007,30 
PG COMUNE DI UMBERTIDE  8 24.018,00 0,00 24.018,00 
PG COMUNE DI VALFABBRICA  0 0.00 0.00 0.00 
PG COMUNE DI VALLO DI NERA  / non comunicato / / 
PG COMUNE DI VALTOPINA  / non comunicato / / 

Totale 590 1.729.757,96 450.702,81 1.279.055,15 
 

5. di dare atto che la Regione Umbria, per come comunicato dal MIT, per quest’anno non parteciperà 
alla ripartizione del Fondo di cui alla L. n. 13/1989, potendo soddisfare interamente il proprio 
Fabbisogno Regionale con le risorse già trasferite dal Ministero e confluite in avanzo vincolato; 

6. di dare mandato al Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione 
post sisma di provvedere a tutti gli atti relativi all’impegno e alla liquidazione delle suddette risorse 
a favore dei Comuni Umbri; 

7. di trasmettere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il presente atto; 
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 01/08/2024 Il responsabile del procedimento 
- Vanessa Salvo 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 



COD. PRATICA: 2024-001-816 

segue atto n. 794  del 07/08/2024 13 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 01/08/2024 Il dirigente del Servizio 
Opere e lavori pubblici, osservatorio 

contratti pubblici, ricostruzione post sisma 
 

Paolo Gattini 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 01/08/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 05/08/2024 Assessore Enrico Melasecche Germini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 


